Fasst man diese Unterscheidungen zusammen, so hatten alle von Theologen geschriebenen Bücher von Anfang an wesentlich weniger Autorität als die Heilige Schrift. Außerdem gab es verschiedene Ränge von Autorität unter den Theologen: Wer sich auf einen anderen berief, hatte weniger Autorität als der von ihm herangezogene Autor. Auf diese Weise schrieb Ailly Petrus Lombardus mehr Autorität zu als seinen Kommentatoren.⁸⁶ Im Gegenzug dazu bestand der Vorteil der späteren Theologen darin, wie Ailly mit den Worten des Thomas sagte, dass sie mit den Begriffen vorsichtiger umgingen als ihre Vorfahren.⁸⁷

⁸³ Ibid., 117; cf. Augustinus, Epist. 82 ad Hieronymum 1.3 (CSEL 34/2, 354): "Ego . . . solis eis scripturarum libris, qui iam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum auctorem scribendo errasse aliquid firmissime credam."

⁸⁴ Ailly, "Tractatus," 118: "auctoritas Divinae seu canonicae Scripturae praeceat auctoritatem aliorum Doctorum Ecclesiae, in hoc videlicet, quod in doctrina fidei auctoritas ejus facit argumentum necessarium, auctoritas vero aliorum solum argumentum probabile . . . consequens est, quod divinae Scripturae et non doctrinae humanae cujuscumque Doctoris Ecclesiae oportet de necessitate credere." Cf. Augustinus, Epist. 93 ad Vincentium 10.35 (CSEL 34/2, 480): "hoc genus litterarum ab auctoritate canonis distinguendum est. non enim sic leguntur, tanquam ita ex eis testimonium proferatur, ut contra sentire non liceat, sicubi forte aliter sapuerunt, quam veritas postulat. in eo quippe numero sumus, ut non dedignemur etiam nobis dictum ab apostolo accipere."

⁸⁵ Ibid., 117; Thomas von Aquin, *Summa Theologiae* I q. 1 a. 8, resp. ad 2 (oben n. 48), 22.

⁸⁶ Ailly, "Tractatus," 121: "Ille autem, qui ab alio exponitur, majoris auctoritatis esse videtur, quam ejus expositor."

⁸⁷ Ibid., 124–25: "nec debet aliquis abhorreere quod S. Thomas loquatur improprie et sine cautela de proprietate verborum. Nam ipsemet et hoc idem dicit de aliis majoribus auctoribus, in principio tractatus sui contra errores Graecorum, ubi ait, quod aliqua in dictis antiquorum Doctorum quandoque inveniuntur, quae cum tanta cautela non dicuntur, quanta a modernis servatur"; cf. *S. Thomae de Aquino Contra errores Graecorum*, Opera omnia, 40 (Rom, 1969), A 71.

Augustin und Thomas von Aquin

Für Ailly war es einfach, mit Hilfe Augustins dem heiligen Thomas seinen Ort unter den anderen Theologen zuzuweisen und ihm keine vorrangige Stellung einzuräumen, da Thomas selbst die entsprechenden Passagen Augustins bei verschiedenen Gelegenheiten zitiert hatte. Diese Zitate dienten Ailly dazu, die Position der theologischen Fakultät zu erhärten und gegen die Thomasinterpretation des Johannes de Montesono stark zu machen. Die Tatsache, dass Thomas selbst diese Passagen aus Augustin zitiert hatte, zeigte nach Ansicht Aillys klar, dass es das eigene Anliegen des Thomas gewesen sei, interpretiert und kritisiert zu werden.